
APLIKOVANÁ ERGONOMIE – CVIČENÍ:  
HODNOCENÍ PSYCHICKÉ ZÁTĚŽE PŘI PRÁCI (MEISTERŮV DOTAZNÍK) 

Použití dotazníku  

Meisterův dotazník slouží k hodnocení vlivů pracovní činnosti na psychiku 

pracovníků. Jedná se o orientační vyšetření psychické zátěže při práci. Dotazník byl převzat 

od autora W. Meistera z Zentralinstitutu für Arbeitsmedizin v Berlíně (NDR) a ověřován  

v letech 1976 - 1984 hygienickou službou.  

Dotazník administruje zaškolený pracovník, lze jej zadávat skupinově i individuálně. 

Instrukce je uvedena v záhlaví záznamového archu. Vyhodnocení výsledků lze provést 

dvojím způsobem: podle faktorů a podle jednotlivých položek. Při hodnocení zatěžujících 

faktorů se vychází z překročení kritických hodnot mediánu. V položkách, kde zjištěný medián 

překračuje kritickou hodnotu, je práce hodnocena negativně a naopak, v položkách, v nichž 

medián nedosahuje kritickou hodnotu, kladně.  

Klasifikace psychické zátěže  

Položka Identifikace psychické zátěže 

1 Psychická zátěž, při které není pravděpodobné ovlivnění zdraví, subjektivního stavu 

a výkonnosti (přitom je nutno odhlédnout od náhodných situačně podmíněných 

výkyvů v průběhu pracovní směny). 

2 Psychická zátěž, při které může docházet pravidelně k dočasným ovlivněním 

subjektivního stavu, resp. výkonnosti. 

3 Psychická zátěž, při níž nelze vyloučit zdravotní rizika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HODNOCENÍ PRACOVNÍ ZÁTĚŽE ( Meisterův dotazník ) 

  Jméno a příjmení:  Datum narození:  

Profese:  Datum vyplnění:  

  Vaším úkolem je u každé otázky označit odpověď, která nejvíce vystihuje Vaše pocity při práci.  

5 - ano, plně souhlasí  

4 - spíše ano  

3 - nevím, někdy ano, někdy ne  

2 - spíše nesouhlasí  

1 - ne, vůbec nesouhlasí  

 ANO - NE  

1.  Při práci se často dostávám do časové tísně.  5  4  3  2  1  

2.  Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerad/a.  5  4  3  2  1  

3.  Práce mě velmi psychicky zatěžuje pro vysokou zodpovědnost, spojenou se závažnými důsledky.  5  4  3  2  1  

4.  Práce je málo zajímavá, duševně je spíše otupující.  5  4  3  2  1  

5.  V práci mám časté konflikty a problémy, od nichž se nemohu odpoutat ani po skončení pracovní doby.  5  4  3  2  1  

6.  Při práci udržuji jen s námahou pozornost, protože se po dlouhou dobu nic nového neděje.  5  4  3  2  1  

7.  Práce je psychicky tak náročná, že po několika hodinách cítím nervozitu a rozechvělost.  5  4  3  2  1  

8.  Po několika hodinách mám práce natolik dost, že bych chtěl/a dělat něco jiného.  5  4  3  2  1  

9.  Práce je psychicky tak náročná, že po několika hodinách cítím únavu a ochablost.  5  4  3  2  1  

10. Práce je psychicky tak náročná, že ji nelze dělat po léta se stejnou výkonností.  5  4  3  2  1 

 


